Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	10.07.2019
	№
	110-37-777-19

	                                г. Саянск

	(
	Об утверждении Положения об отделе цен и тарифов Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
	(

Руководствуясь ст. 17, 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе цен и тарифов Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.12.2013 № 110-37-1492-13 «Об утверждении Положения об отделе цен, тарифов и закупок Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (опубликовано в газете «Саянские зори», № 51 от 26.12.2013, вкладыш «Официальная информация», стр. 3-4);
2.2. Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 21.07.2015 № 110-37-678-15 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.12.2013 № 110-37-1492-13 «Об утверждении Положения об отделе цен, тарифов и закупок Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (опубликовано в газете «Саянские зори», № 29 от 30.07.2015, вкладыш «Официальная информация», стр. 2);
2.3. Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.02.2015 № 110-37-243-19 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.12.2013 № 110-37-1492-13 «Об утверждении Положения об отделе цен, тарифов и закупок Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (не публиковалось в газете)

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                             О.В. Боровский
Исполнитель:

Ташкенова Ю.А.

5-65-21
Приложение

к постановлению администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»
	10.07.2019
	№
	110-37-777-19

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ЦЕН И ТАРИФОВ
УПРАВЛЕНИЯ ПО ЭКОНОМИКЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САЯНСК»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Структура и штатная численность отдела цен и тарифов Управления по экономике администрации муниципального образования «город Саянск» (далее - отдел) утверждается мэром городского округа муниципального образования «город Саянск» исходя из конкретных условий и особенностей деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.2. Отдел не является юридическим лицом и входит в структуру Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.3. Отдел непосредственно подчиняется начальнику Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.4. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.5. Обязанности начальника, специалистов отдела, а также квалификационные требования к ним определяются должностными инструкциями, утверждаемыми распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

1.6. Специалисты отдела назначаются на должности и освобождаются от должностей распоряжением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по представлению начальника отдела.

1.7. В своей деятельности отдел руководствуется:

- законодательством Российской Федерации;

- законодательством Иркутской области;

- Уставом муниципального образования «город Саянск»;

- настоящим Положением;

- муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

На отдел возложено выполнение следующих задач:

2.1. Выполнение функций администрации городского округа по переданным отдельным государственным полномочиям:

2.1.1. Осуществлению государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения;
2.1.2. Осуществление государственных полномочий в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса.
2.2. Разработка и реализация основных направлений политики цен (тарифов) на продукцию (работы, услуги) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

2.3. Осуществление аналитической деятельности по состоянию и прогнозу изменения цен (тарифов) на услуги организаций жилищно-коммунального комплекса, на продукцию (работы, услуги) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

2.4.  Осуществление аналитической деятельности по исполнению мероприятий программы «Комплексное развитие моногорода Саянск Иркутской области».
2.5. Исполнение по поручению мэра городского округа муниципального образования «город Саянск», начальника Управления по экономике городского округа иных задач, входящих в компетенцию отдела.

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Для решения задач, изложенных в разделе 2 настоящего Положения, отдел выполняет следующие функции:

3.1. Выполнение функций администрации городского округа по осуществлению государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, в области регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса:
3.1.1. Регулирование, установление и контроль за ценами (тарифами) на продукцию (работы, услуги) организаций жилищно-коммунального комплекса в установленном законодательством порядке.

3.2. Предоставление администрацией следующих муниципальных услуг:
3.2.1. «Утверждение тарифов на услуги,  предоставляемые  муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые  муниципальными предприятиями и учреждениями города Саянска»;
3.2.2. «Регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение».
3.3. Осуществление контроля за соблюдением муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями дисциплины цен в порядке и на условиях, определенных законодательством.

3.4. Анализ финансово-экономической деятельности и оценка влияния действующей системы ценообразования на производственные и финансовые результаты деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

3.5. Участие в работе балансовых комиссий по результатам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

3.6. Подготовка проектов нормативных муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

3.7. Подготовка предложений по направлениям ценовой политики администрации городского округа, обобщает практику применения действующих постановлений и распоряжений администрации городского округа по вопросам, входящим в компетенцию отдела, разрабатывает предложения по их совершенствованию, принимает участие в подготовке проектов постановлений и распоряжений администрации городского округа, по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.8. Осуществление подготовки и направление информации по запросам Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации, в том числе Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области, Службы по тарифам Иркутской области, Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области, прокуратуры города Саянска, мэра городского округа муниципального образования «город Саянск», его заместителей, Думы городского округа, начальника Управления по экономике:

- о регулируемой деятельности, к которой обеспечивается свободный доступ и которая подлежит раскрытию в соответствии со стандартами раскрытия информации в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- о динамике цен для обзора социально-экономического развития города Саянска;

- о ценах в рамках информационного обмена между городами – членами Ассоциации сибирских и Дальневосточных городов;

- о средних ценах на некоторые виды социально значимых платных услуг, оказываемых населению города Саянска;

- статистическую отчетность по форме федерального статистического наблюдения, утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики «Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за тарифами на жилищно-коммунальные услуги;

- для установления размера регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг с целью предоставления субсидий на оплату жилищных и коммунальных услуг.

3.9. Консультирование по вопросам ценообразования и применения цен (тарифов) физических и юридических лиц в пределах компетенции отдела, рассматривает заявления, обращения, жалобы граждан по вопросам деятельности отдела.

3.10. Осуществление контроля за соблюдением требований муниципальных правовых актов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

3.11.  Ведение отчетности и мониторинг данных в информационной системе управления проектной деятельностью некоммерческой организации «Фонд развития моногородов».

3.12. Выполнение по поручению начальника Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» иных функций, входящих в компетенцию отдела, осуществление взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4. ПРАВА ОТДЕЛА
Отдел имеет право:

4.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти и органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов, индивидуальных предпринимателей, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, их должностных лиц сведения, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления деятельности отдела, в пределах своей компетенции.

4.2. Участвовать в работе комиссий, создаваемых администрацией городского округа, по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.
4.3. Привлекать для разработки вопросов, входящих в компетенцию отдела, специалистов отделов администрации муниципального образования «город Саянск», отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования «город Саянск».

4.4. Вносить предложения мэру городского округа муниципального образования «город Саянск», его заместителям, руководителям отделов, управлений, комитетов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4.5. Представлять администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» в органах государственной власти, иных учреждениях и организациях по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.6. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4.7. Осуществлять иные права, установленные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

5. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (СЛУЖЕБНЫЕ СВЯЗИ)

5.1. Отдел в пределах своей компетенции взаимодействует с органами государственной власти и органами местного самоуправления, индивидуальными предпринимателями, организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, их должностными лицами.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Ответственность за надлежащее и своевременное выполнение отделом функций, предусмотренных настоящим Положением, несет начальник отдела.

6.2. На начальника отдела возлагается персональная ответственность за:

- выполнение возложенных на отдел задач и осуществление отделом своих функций;

- рациональную организацию рабочего времени, состояние исполнительской и трудовой дисциплины в отделе.

6.3. Ответственность специалистов отдела устанавливается должностными инструкциями.

6.4. Специалисты отдела за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей несут ответственность в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа муниципального образования «город Саянск».

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»
 О.В. Боровский
Исполнитель:

Ташкенова Ю.А.

5-65-21